



平成 23 年 3 月期 第 1 四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成 22 年 8 月 10 日

上場会社名 株式会社 十八銀行 上場取引所 東・大・福
 コード番号 8396 URL <http://www.18bank.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表執行役頭取 (氏名) 宮脇 雅俊
 問合せ先責任者 (役職名) 総合企画部長 (氏名) 柴田 浩一 (TEL) 095(824)1818
 四半期報告書提出予定日 平成 22 年 8 月 11 日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成 23 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 22 年 4 月 1 日～平成 22 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23 年 3 月期第 1 四半期	13,776	△5.8	2,301	△0.3	2,442	40.7
22 年 3 月期第 1 四半期	14,618	△12.2	2,309	—	1,736	—

	1 株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
23 年 3 月期第 1 四半期	13.76	—
22 年 3 月期第 1 四半期	9.75	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23 年 3 月期第 1 四半期	2,433,789	116,980	4.7	653.11
22 年 3 月期	2,343,958	114,549	4.8	639.70

(参考) 自己資本 23 年 3 月期第 1 四半期 115,865 百万円 22 年 3 月期 113,489 百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期 末	合 計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22 年 3 月期	—	2.50	—	4.50	7.00
23 年 3 月期	—	—	—	—	—
23 年 3 月期(予想)	—	3.00	—	3.00	6.00

(注) 当四半期における配当予想の修正有無 : 無

3. 平成 23 年 3 月期の連結業績予想 (平成 22 年 4 月 1 日～平成 23 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、第 2 四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
第 2 四半期(累計)	26,500	△8.4	3,500	△3.6	2,500	△19.9	14.05	
通 期	53,000	△6.4	7,500	△8.0	5,000	△14.6	28.10	

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 : 無

4. その他（詳細は、【添付資料】P.2「その他の情報」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 : 無

(注) 当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 : 有

(注) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 : 有

② ①以外の変更 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

23年3月期1Q	180,717,119株	22年3月期	180,717,119株
23年3月期1Q	3,311,552株	22年3月期	3,308,557株
23年3月期1Q	177,407,084株	22年3月期1Q	178,121,197株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

- この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. その他の情報	2
(1) 重要な子会社の異動の概要	2
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要	2
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書	6
【第1四半期連結累計期間】	
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 継続企業の前提に関する注記	9
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9
※ 平成23年3月期 第1四半期決算補足説明資料	

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

経常収益は、貸出金利息及び有価証券利息配当金の減少等により、前年同期比8億41百万円減少し、137億76百万円となりました。

経常費用は、預金利息の減少や、貸倒引当金繰入額の減少等により、前年同期比8億33百万円減少し、114億75百万円となりました。

以上の結果、経常利益は、前年同期比7百万円減少し、23億1百万円となり、四半期純利益は前年同期比7億5百万円増加し、24億42百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

調達面では、譲渡性を含む預金が前連結会計年度末比1,071億92百万円増加し、2兆2,169億23百万円となりました。

運用面では、貸出金が前連結会計年度末比105億30百万円増加し、1兆2,934億35百万円となり、有価証券が前連結会計年度末比124億4百万円減少し、8,814億72百万円となりました。

総資産は、前連結会計年度末比898億31百万円増加し、2兆4,337億89百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成22年5月12日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要

当四半期中における連結範囲の変動を伴う特定子会社の異動はありません。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

①減価償却費の算定方法

定率法を採用している有形固定資産につきましては、年度に係る減価償却費の額を期間按分する方法により算定しております。

②貸倒引当金の計上方法

「破綻先」、「実質破綻先」に係る債権等及び「破綻懸念先」で個別の予想損失額を引き当てている債権等以外の債権に対する貸倒引当金につきましては、平成22年3月期の予想損失率を適用して計上しております。

③税金費用の計算

法人税等につきましては、年度決算と同様の方法により計算しておりますが、納付税額の算出に係る加減算項目及び税額控除項目は、重要性の高い項目に限定して適用しております。

④繰延税金資産の回収可能性の判断

繰延税金資産の回収可能性の判断につきましては、前連結会計年度末に使用した将来の業績予測の結果に、前連結会計年度末からの経営環境及び一時差異等の発生状況の著しい変化等を加味して判定しております。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

(会計方針の変更)

・資産除去債務に関する会計基準

当第1四半期連結会計期間から「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号平成20年3月31日)を適用しております。

これによる当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響はありません。

(表示方法の変更)

・四半期連結損益計算書関係

「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号平成20年12月26日)に基づく財務諸表等規則等の一部を改正する内閣府令(平成21年3月24日内閣府令第5号)の適用により、当第1四半期連結累計期間では、「少数株主損益調整前四半期純利益」の科目を表示しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成22年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
資産の部		
現金預け金	43,372	63,236
コールローン及び買入手形	139,000	22,000
商品有価証券	241	101
金銭の信託	4,983	5,000
有価証券	881,472	893,876
貸出金	1,293,435	1,282,904
外国為替	2,170	1,120
リース債権及びリース投資資産	11,976	12,281
その他資産	19,091	23,234
有形固定資産	40,493	40,925
無形固定資産	5,207	5,275
繰延税金資産	15,046	17,056
支払承諾見返	8,989	10,400
貸倒引当金	△31,692	△33,454
資産の部合計	2,433,789	2,343,958
負債の部		
預金	2,100,641	2,051,733
譲渡性預金	116,282	57,997
コールマネー及び売渡手形	9,030	15,140
債券貸借取引受入担保金	10,243	11,706
借入金	20,409	21,024
外国為替	55	50
社債	8,000	8,000
その他負債	23,770	33,655
役員賞与引当金	—	55
退職給付引当金	9,659	9,680
偶発損失引当金	1,305	1,506
睡眠預金払戻損失引当金	235	219
利息返還損失引当金	139	139
繰延税金負債	0	0
再評価に係る繰延税金負債	8,045	8,095
支払承諾	8,989	10,400
負債の部合計	2,316,808	2,229,408

(単位:百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成22年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
純資産の部		
資本金	24,404	24,404
資本剰余金	20,276	20,276
利益剰余金	57,443	55,724
自己株式	△1,540	△1,539
株主資本合計	100,584	98,866
その他有価証券評価差額金	6,008	5,109
繰延ヘッジ損益	△861	△695
土地再評価差額金	10,134	10,209
評価・換算差額等合計	15,281	14,622
少数株主持分	1,114	1,059
純資産の部合計	116,980	114,549
負債及び純資産の部合計	2,433,789	2,343,958

(2) 四半期連結損益計算書
【第1四半期連結累計期間】

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)
経常収益	14,618	13,776
資金運用収益	10,336	9,652
(うち貸出金利息)	7,205	6,631
(うち有価証券利息配当金)	3,109	2,983
役務取引等収益	1,720	1,856
その他業務収益	2,207	2,127
その他経常収益	352	140
経常費用	12,308	11,475
資金調達費用	1,244	893
(うち預金利息)	887	573
役務取引等費用	670	616
その他業務費用	308	253
営業経費	8,794	8,706
その他経常費用	1,290	1,006
経常利益	2,309	2,301
特別利益	38	1,854
償却債権取立益	37	190
貸倒引当金戻入益	—	1,664
その他の特別利益	1	—
特別損失	15	182
固定資産処分損	6	12
減損損失	9	170
税金等調整前四半期純利益	2,331	3,973
法人税、住民税及び事業税	47	9
法人税等調整額	480	1,461
法人税等合計	527	1,470
少数株主損益調整前四半期純利益		2,502
少数株主利益	67	60
四半期純利益	1,736	2,442

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,331	3,973
減価償却費	892	776
減損損失	9	170
貸倒引当金の増減(△)	200	△1,761
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△0	△55
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△147	△21
偶発損失引当金の増減額(△は減少)	△327	△201
睡眠預金払戻損失引当金の増減(△)	△42	16
資金運用収益	△10,336	△9,652
資金調達費用	1,244	893
有価証券関係損益(△)	△177	793
金銭の信託の運用損益(△は運用益)	△11	16
為替差損益(△は益)	△11	3,598
固定資産処分損益(△は益)	5	12
商品有価証券の純増(△)減	△128	△140
貸出金の純増(△)減	29,782	△10,530
預金の純増減(△)	46,241	48,907
譲渡性預金の純増減(△)	56,224	58,285
借入金(劣後特約付借入金を除く)の純増減(△)	△40,296	△615
預け金(日銀預け金を除く)の純増(△)減	△5	48
コールローン等の純増(△)減	△67,768	△117,000
コールマネー等の純増減(△)	△33,377	△6,110
債券貸借取引受入担保金の純増減(△)	△7,271	△1,462
外国為替(資産)の純増(△)減	965	△1,049
外国為替(負債)の純増減(△)	△133	4
資金運用による収入	9,422	8,451
資金調達による支出	△1,157	△961
その他	6,068	1,003
小計	△7,805	△22,612
法人税等の支払額	△168	△152
営業活動によるキャッシュ・フロー	△7,974	△22,765

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△95,013	△86,709
有価証券の売却による収入	54,584	64,119
有価証券の償還による収入	32,684	26,771
金銭の信託の増加による支出	△2,000	—
有形固定資産の取得による支出	△72	△135
有形固定資産の売却による収入	11	—
無形固定資産の取得による支出	△43	△282
投資活動によるキャッシュ・フロー	△9,848	3,763
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△446	△799
少数株主への配当金の支払額	△5	△5
自己株式の取得による支出	△1	△0
自己株式の売却による収入	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△453	△806
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	△6
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△18,275	△19,814
現金及び現金同等物の期首残高	59,848	62,863
現金及び現金同等物の四半期末残高	41,572	43,048

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

平成23年3月期 第1四半期決算補足説明資料

1. 損益の状況（単体）

（単位：億円）

	平成23年3月期 第1四半期	平成22年3月期 第1四半期比	平成22年3月期 第1四半期
業務粗利益	99	△ 2	101
資金利益	87	△ 3	90
役務取引等利益	10	2	7
その他業務利益	2	△ 1	3
うち国債等債券損益	0	△ 0	1
経費(除く臨時処理分)	69	△ 1	70
うち人件費	33	0	33
うち物件費	31	△ 1	33
うち税金	3	0	3
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	30	△ 1	31
コア業務純益	29	△ 0	29
一般貸倒引当金繰入額	-	6	△ 6
業務純益	30	△ 8	38
臨時損益	△ 8	7	△ 15
うち不良債権処理額	-	△ 15	15
うち株式等関係損益	△ 8	△ 8	0
経常利益	21	△ 0	22
特別損益	17	17	0
税引前四半期純利益	39	17	22
法人税、住民税及び事業税	0	0	0
法人税等調整額	14	9	4
四半期純利益	25	7	17

（注）記載金額は億円未満を切り捨てて表示しております。

○損益の状況（単体）のサマリー

- ・ 業務粗利益は資金利益の減少等により前年同期比2億円減少して99億円となり、コア業務純益は前年同期比ほぼ変わらず29億円となりました。
また、経常利益は前年同期比ほぼ変わらず21億円、四半期純利益は前年同期比7億円増加して25億円となりました。

2. 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」（単体）

	(単位：億円)		(参考) (単位：億円)	
	平成22年6月末	平成21年6月末	平成22年3月末	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	92	199	98	
危険債権	353	377	358	
要管理債権	95	152	115	
合計(A)	541	729	571	
正常債権(B)	12,536	12,194	12,416	
総与信(C) = (A) + (B)	13,078	12,923	12,988	
比率(A) / (C)	4.14	5.64	4.39	

(注) 1. 上記の平成22年6月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリー（以下、「開示区分」という。）により分類しております。

また、平成22年6月末の開示区分の金額は、平成22年6月末を基準日とする自己査定債務者区分に基づく残高を計上しております。

2. 自己査定債務者区分との関係

破産更生債権及びこれらに準ずる債権（実質破綻先、破綻先の債権）

危険債権（破綻懸念先の債権）

要管理債権（要注意先のうち、3ヵ月以上延滞債権または貸出条件緩和債権に該当する債権）

3. 上記記載計数は、部分直接償却実施後の計数であります。

3. 自己資本比率（国内基準）

	(参考)	
	平成22年9月末(予想値)	平成22年3月末(実績)
連結自己資本比率	12.70%	12.11%
連結Tier I比率	9.80%	9.31%

(注) 上記予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

4. 時価のある有価証券の評価差額（単体）

○評価差額

	(単位：億円)								(参考) (単位：億円)			
	平成22年6月末				平成21年6月末				平成22年3月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損		うち益	うち損		うち益	うち損		うち益	うち損
その他有価証券	7,916	100	201	100	7,588	△ 11	135	147	8,016	85	171	85
株式	292	△ 43	24	68	375	△ 18	40	58	312	△ 21	32	53
債券	6,640	154	156	1	5,954	71	88	16	6,643	117	122	4
その他	983	△ 9	20	30	1,258	△ 65	7	72	1,061	△ 10	16	26

(注) 1. 各四半期末の「評価差額」および「含み損益」は、それぞれ各四半期末時点の帳簿価額（償却原価法適用後、減損処理後。）と時価との差額を計上しております。

2. なお、満期保有目的の債券、子会社・関連会社株式に係る含み損益は以下のとおりであります。

	(単位：億円)								(参考) (単位：億円)			
	平成22年6月末				平成21年6月末				平成22年3月末			
	帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益		
		うち益	うち損		うち益	うち損		うち益	うち損		うち益	うち損
満期保有目的の債券	877	44	44	0	920	12	15	3	898	18	19	0
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

5. デリバティブ取引(単体)

ヘッジ会計が適用されていないデリバティブ取引

(1) 金利関連取引

該当ありません。

(2) 通貨関連取引

区分	種類	(単位:億円) 平成22年6月末			(単位:億円) 平成21年6月末			(参考) (単位:億円) 平成22年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
金融商品取引所	通貨先物	—	—	—	—	—	—	—	—	—
店頭	通貨スワップ	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	為替予約	70	3	3	76	△0	△0	47	△1	△1
	通貨オプション	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	合計			3			△0			△1

(注) ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

(3) 株式関連取引

該当ありません。

(4) 債券関連取引

該当ありません。

(5) 商品関連取引

該当ありません。

(6) その他

該当ありません。

以上

《参考計数》

預貸金残高の状況

(1) 預入者別預金残高推移

(単位:百万円)

	平成22年6月末				平成22年3月末	平成21年6月末	
	平成22年3月末比	伸率	平成21年6月末比	伸率			
預金 ①	2,106,841	48,931	2.4%	34,685	1.7%	2,057,909	2,072,155
流動性預金	1,188,098	12,651	1.1%	29,353	2.5%	1,175,447	1,158,745
固定性預金	918,742	36,280	4.1%	5,332	0.6%	882,462	913,410
うち個人預金 ②	1,494,170	39,589	2.7%	19,749	1.3%	1,454,580	1,474,420
流動性預金	828,349	35,930	4.5%	24,544	3.1%	792,419	803,804
固定性預金	665,820	3,659	0.6%	△ 4,794	△0.7%	662,161	670,615
うち法人預金	456,384	11,113	2.5%	16,564	3.8%	445,271	439,820
流動性預金	287,167	4,461	1.6%	7,788	2.8%	282,706	279,378
固定性預金	169,216	6,652	4.1%	8,775	5.5%	162,564	160,441
うち公金預金	141,809	7,750	5.8%	△ 1,229	△0.9%	134,058	143,039
流動性預金	58,740	△ 18,198	△23.7%	△ 2,532	△4.1%	76,938	61,272
固定性預金	83,069	25,949	45.4%	1,302	1.6%	57,120	81,766
譲渡性預金 ③	116,282	58,285	100.5%	11,592	11.1%	57,997	104,690
預金+譲渡性預金 ①+③	2,223,123	107,216	5.1%	46,277	2.1%	2,115,907	2,176,845

(2) 個人向け預り資産残高

(単位:百万円)

	平成22年6月末				平成22年3月末	平成21年6月末	
	平成22年3月末比	伸率	平成21年6月末比	伸率			
個人向け預り資産残高 ④	251,837	4,576	1.9%	30,637	13.9%	247,261	221,200
投資信託残高	51,908	△ 2,678	△4.9%	5,361	11.5%	54,586	46,547
生命保険残高	106,732	7,772	7.9%	23,919	28.9%	98,960	82,813
公共債残高	93,197	△ 517	△0.6%	1,358	1.5%	93,714	91,839
個人預金+個人向け預り資産 ②+④	1,746,007	44,166	2.6%	50,387	3.0%	1,701,841	1,695,620

(3) 貸出金残高

(単位:百万円)

	平成22年6月末				平成22年3月末	平成21年6月末	
	平成22年3月末比	伸率	平成21年6月末比	伸率			
総貸出金	1,295,100	9,801	0.8%	18,496	1.4%	1,285,298	1,276,604
一般貸出金	957,437	14,010	1.5%	33,718	3.7%	943,427	923,719
個人ローン	337,663	△ 4,208	△1.2%	△ 15,222	△4.3%	341,871	352,885
個人ローン比率	26.1%	△0.5%		△1.5%		26.6%	27.6%